1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE  2

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIAS  3

CAMPUS CEDETEG, GUARAPUAVA, PR   4

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO  5

MESTRADO PROFISSIONAL EM REDE NACIONAL   6

EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA PARA 7

INOVAÇÃO  8

  9

ATA Nº 08/2021  10

Reunião ordinária do Colegiado Acadêmico (CAI) do Ponto Focal PROFNIT-UNICENTRO  11

  12

Aos trinta dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, reuniram-se para a reunião 13

da (CAI) PROFNIT-UNICENTRO, por meio de videoconferência via Google Meet, os membros 14

titulares da CAI do Programa de Pós-Graduação do Mestrado Profissional em Rede Nacional em 15

Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para a Inovação - PROFNIT, os professores 16

Doutores: André Lazarin Gallina, Juliana Bonini, Everson do Prado Banczek e o representante 17

discente Marcus Prestes, para apreciação da seguinte pauta: 1) Solicitação de aproveitamento de 18

Proficiência: A) Larissa Naiana Rauber: Realizado na Universidade Federal de Santa Catarina 19

Centro de Comunicação e Expressão Departamento de Língua e Literatura Estrangeiras, Voto: 20

Aprovado  2) Prorrogação de Prazo: A) Joelson Ramos de Siqueira: Solicitada em 28 de junho de 21

2021, válido por seis meses, data final de defesa é 17/02/2022. Voto: Aprovado 3) Projetos de TCC: 22

Estes projetos foram aprovados ad referendum, pela coordenação e agora foram ratificados pela CAI. 23

A) Allan Von Stein Portela: Aluno de 2019, Nome do Orientador: PROF. DR WEBER CLÁUDIO 24

FRANCISCO NUNES DA SILVA Titulo: ELABORAÇÃO DE UMA CARTILHA PARA 25

SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO NA INTERNET E PRIVACIDADE DIGITAL Voto: 26

Aprovado, B) Camila Nunes: Aluna de 2019, Nome do Orientador: PROFª. DR ª Juliana Sartori 27

Bonini Título: Desenvolvimento de Website para uma organização sem fins lucrativos Voto: 28

Aprovado, C) Joelson Ramos de Siqueira: Aluno de 2019, Nome do Orientador: PROFª. DRª 29

JULIANA SARTORI BONINI Título: REGISTRO DE MARCAS – ASPECTOS DISTINTIVOS 30

E SUAS APLICAÇÕES Voto: Aprovado, D) Vasco Junqueira Morgado Filho: Aluno de 2019, 31

Nome do Orientador: PROFª. DRª JULIANA SARTORI BONINI Título: 32

DESENVOLVIMENTO DE APLICATIVO DIGITAL PARA AVALIAR ESTADIAMENTO 33

DA DOENÇA DE ALZHEIMER Voto: Aprovado, E) Eduardo Butzen: Aluno de 2019, Nome do 34

Orientador: PROF. DR PAULO ROGÉRIO PINTO RODRIGUES Título: ANÁLISE 35

DESCRITIVO-EVOLUTIVA DO PARQUE TECNOLÓGICO DE LUZERNA Voto: Aprovado 36

F) Marinez Boeing Ruaro: Aluna de 2020, Nome do Orientador: PROF. DR. DANIEL DE PAULA 37

Título: TELERREABILITAÇÃO: DESAFIOS E OPORTUNIDADES NOS ATENDIMENTOS 38

FISIOTERAPÊUTICOS DESENCADEADOS PELA PANDEMIA DE COVID-19 Voto: 39

Aprovado G) Marcus Vinicyus Pires Prestes: Aluno de 2020, Nome do Orientador: PROF. DR 40

WEBER CLÁUDIO FRANCISCO NUNES DA SILVA Título: LGPD NA PRÁTICA – E-BOOK 41

EDUCATIVO PARA EMPRESAS DE PEQUENO E MÉDIO PORTE. Voto: Aprovado  H) 42

Márcio José de Lima: Aluno de 2020, Nome do Orientador: PROF. DR MARCOS ROBERTO 43

KUHL Título: TÉCNICO DE DESENVOLVIMENTO DE UMATECNOLOGIA SOCIAL NO 44

BAIRRO INDUSTRIAL XARQUINHO NA CIDADE DE GUARAPUAVA PR Voto: Aprovado. 45

I) Larissa Naiana Rauber: Aluna de 2020, Nome do Orientador: PROFª DRª JULIANA 46

SARTORI BONINI Título: CONSTRUÇÃO E VALIDAÇÃO DE E-BOOK EDUCATIVO DE 47

DIETOTERAPIA DA DOENÇA DE ALZHEIMER. Voto: Aprovado J) ISABELLE CORDOVA 48

GOMES, Aluna de 2020, Nome do Orientador: PROF. DR. ANDRÉ LAZARIN GALLINA Título: 49

CRIAÇÃO REGIMENTO INTERNO INCUBADORA DE EMPRESAS CENTRO 50

UNIVERSITÁRIO CAMPO REAL Voto: Aprovado K) Felipe Brandani Gusmão: Aluno de 2020, 51

Nome do Orientador: PROF. DR. ANDRÉ LAZARIN GALLINA Titulo: E-BOOK- MANUAL 52

DE PROCESSO DE REGISTRO DE SOFTWARES, APLICATIVOS E PROGRAMAS DE 53

COMPUTADOR NO BRASIL Voto: Aprovado L) Alexandre Dangui Pastro: Aluno de 2020, 54

Nome do Orientador: PROF. DR. DANIEL DE PAULA Título: ANÁLISE COMPARATIVA DO 55

RSGISTRO DE MARCAS NAS CIDADES DO SUL DO BRASIL, BASEADA EM DADOS DO 56

INPI, INDICADORES ECONÔMICOS E DE INOVAÇÃO Voto: Aprovado  M) Daniel 57

Gonçalves dos Santos: Aluno de 2020, Nome do Orientador: PROF. DR. ANDRÉ LAZARIN 58

GALLINA Título: IDENTIFICAÇÃO DOS OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO 59

SUSTENTÁVEL (ODS) NA UNICENTRO Voto: Aprovado. 4) Solicitação de Seminário 60

Integrador: A) Vanderlia Mugnol: Voto: Indeferido devido o evento não estar entre os pré 61

aprovados pela CAN, a CAI decidiu de encaminhar para o professor da disciplina para fazer uma 62

justificativa do certificado para ser encaminhado para CAN para análise 5) Solicitação de 63

Aproveitamento de estudos: A) Graziele Schumanski: Solicitou aproveitamento nas disciplinas de: 64

Políticas Públicas de Ciência, Tecnologia e Inovação e o Estado Brasileiro Voto: Indeferido 65

Justificativa: Faltou nota de AV2, Metodologia da Pesquisa Cientifico-Tecnológica e inovação Voto: 66

Indeferido Justificativa: Faltou nota de AV2, Conceitos e Aplicações de Transferência de Tecnologia 67

Voto: Indeferido Justificativa: Faltou nota de AV2, Pesquisa Tecnológica: Qualitativa e  Quantitativa 68

Voto: Aprovado , Propriedade Intelectual e Suas Vertentes em Biotecnologia Fármacos e Saúde, Voto: 69

Aprovado, B) Celso Alves Campos: Voto: Indeferido, Justificativa: Falta de Comprovação de que 70

cursou as disciplinas. 6) Trancamento de Curso: A) Eduardo Butzen: (turma de 2019) Válido por 6  71

meses, data final: 17/02/22 Voto: Aprovado  B) Milena Colaço: (turma de 2021) válido por 6 meses, 72

data final: 05/02/2022 7) Cancelamento de Exame de Qualificação: A) Vasco Morgado: Data: 73

19/08/2021, ás 14hrs membros da banca: Presidente/Orientador: Profª Drª Juliana Sartori Bonini, 74

Titulares: Profª Drª Daiane Priscilla Simão (externo), Prof Dr: André Lazarin Gallina (interno) 75

Suplente: João Afonso Ruaro Voto: Aprovado 8) Bancas de Defesa de TCC: A) Bruna Amaral: 76

Data: 17/08/2021, membros da banca: Presidente/Orientador Profª Drª Vanessa Ishikawa Rasoto, 77

Titulares: Profª Drª Núbia Moura Ribeiro(externo) Profª Drª Juliana Sartori Bonini (interno) 78

Suplentes: Profª Drª Gislaine Baniski e Prof Dr André Lazarin Gallina Voto: Aprovado B) Andréia 79

Camargo: Data: 26/07/2021, membros da banca: Presidente/Orientador Prof Dr Paulo R. P. 80

Rodrigues, Titulares: Profª Drª Rejane Sartori (externo) Prof Dr Maico Taras da Cunha (interno) 81

Suplentes: Prof Dr Luiz Fernando Cótica e Prof Dr: André Lazarin Gallina 9) Aprovação de ATA de 82

Qualificação: A) Bruna Amaral: Data: 07 de julho de 2021, Titulo: PLANEJAMENTO E 83

ESTRUTURAÇÃO DE UM ESCRITÓRIO DE INOVAÇÃO: O CASO DE UMA INSTITUIÇÃO 84

DE ENSINO SUPERIOR PRIVADA DE PONTA GROSSA, Voto: Aprovado  10) Presença em 85

bancas de Qualificação: A) Kelby Mendonça: Banca 1 intitulada: Gestão da Transferência de 86

Tecnologia a Parotr do Mapeamento de Processos: O Caso do Instituto de Pesquisa da Amazônia. 87

Banca 2 intitulada: As Startups do Sudoeste do Paraná: Mapeamento e Proposição de Instrumentos de 88

Avaliação. Banca 3 intitulada: Inovação e Registro de Patentes e Alimentos Funcionais no Brasil. 89

Banca 4 intitulada: Planejamento e Estruturação de um Escritório de Inovação: Caso de uma 90

instituição de Ensino Superior Privada de Ponta Grossa. Banca 5 intitulada: Transferência de 91

tecnologia: Mapeamento do Processo para  UFAM na Área de Biotecnologia. Voto: Aprovado B) 92

Larissa Naiana Rauber: Banca 1 intitulada: O ensino da inovação tecnológica para profissionais da 93

educação. Banca 2 intitulada: Planejamento e Estruturação de um Escritório de Inovação: Caso de 94

uma instituição de Ensino Superior Privada de Ponta Grossa. Banca 3 intitulada: Cartilha Tecnológica 95

Sobre os Direitos dos Pacientes com Alzheimer. Banca 4 intitulada: prospecção do sistema econômico 96

e incorporação da estratégia da inovação para o desenvolvimento territorial: o caso do município de 97

luzerna-sc. Banca 5 intitulada: O perfil das inovações no contexto do desenvolvimento territorial de 98

São Paulo, Rio de janeiro, Minas gerais e Paraná- 2002 a 2017. 11) Proposta de Oficina 99

Profissional: A) Kelby Mendonça: Título: Elaboração de uma metodologia/ferramenta para medição 100

da maturidade tecnológica dos projetos da INTEG. Voto: indeferido. Faltou assinaturas da supervisão, 101

deve-se encaminhar novamente. B) Talita Tesseroli: Título: Registro de Marcas Voto: Indeferido. 102

Sugere-se que o local para realização da proposta mencionada seja na Integ, caso haja o aceite dos 103

responsáveis. 12) Cancelamento de Disciplinas: A) Nery Júnior: Solicitou cancelamento para a 104

disciplina de Seminário de Projeto de Mestrado (SEM) Voto Aprovado B) Celso Alves Campos: 105

Solicitou cancelamento para a disciplina de Trabalho de conclusão de curso Voto: Aprovado C) 106

Carlos Borsato: Solicitou cancelamento para a disciplina de Trabalho de conclusão de curso Voto: 107

Aprovado  D) Débora Chaia Stadler: Solicitou cancelamento para a disciplina de Trabalho de 108

conclusão de curso Voto: Aprovado E) Simone Marin Israel: Solicitou cancelamento para a 109

disciplina de Trabalho de conclusão de curso Voto: Aprovado F) Kelby Mendonça: Solicitou 110

cancelamento para a disciplina de Trabalho de conclusão de curso Voto: Aprovado G) Maria Rita 111

Borodiak: Solicitou cancelamento para a disciplina de Trabalho de conclusão de curso Voto: 112

Aprovado H) Geferson Gollin: Solicitou cancelamento para a disciplina de Trabalho de conclusão de 113

curso Voto: Aprovado  I) Shirley Lins: Solicitou cancelamento para a disciplina de Trabalho de 114

conclusão de curso Voto: Aprovado J) Anderson Lara: Solicitou cancelamento para a disciplina de 115

Trabalho de conclusão de curso Voto: Aprovado K) Claudia Tavares: Solicitou cancelamento para a 116

disciplina de Trabalho de conclusão de curso Voto: Aprovado L) Graziele Schumanski:  Solicitou 117

cancelamento para as disciplinas de Políticas Públicas de Ciência, Tecnologia e Inovação e o Estado 118

Brasileiro e Conceitos e Aplicações de Transferência de Tecnologia Voto: Aprovado M) Vanderlia 119

Mugnol do Nascimento: Solicitou cancelamento para as disciplinas de Conceitos e Aplicações de 120

Transferência de Tecnologia, Trabalho de conclusão de curso e políticas Públicas de Ciência, 121

Tecnologia e Inovação e o Estado Brasileiro Voto: Aprovado N) Bruna Osman: Solicitou 122

cancelamento para a disciplina de Trabalho de conclusão de curso Voto: Aprovado  13) Solicitação de 123

apreciação do requerimento de orientação e coorientação: A) Maria Rita Borodiak: Solicitou 124

como o seu Orientador o Prof Dr: Paulo Rogério Pinto Rodrigues, e como seu Coorientador o Prof Dr: 125

André Lazarin Gallina Voto: Aprovado. Não havendo mais nada a relatar, eu Camilo Luan Sanchez, 126

secretário Mestrado Profissional em Rede Nacional em Propriedade Intelectual e Transferência de 127

Tecnologia para Inovação – PROFNIT/UNICENTRO, lavrei essa ata.                                                                                             128

                                                                                                              129

 Guarapuava, 03 de agosto de 2021.  130

  131

André Lazarin Gallina ____________________   132

                                            133

 Juliana Bonini  134

   135

Marcus Prestes __________________________  136

  137

Everson Prado Banczek  138

  139

 140